- 1 -

铜人社函〔2022〕169 号

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
关于对重庆市铜梁区第十八届人民代表大会

第一次会议 325 号建议的复函

杨小平代表：

您提出的《关于为村（社区）配备社保验证智能 POS 终端的

建议》（第 325号）收悉，现将结果答复如下：

一、认证依据

根据《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于印发<重庆市

社会保险待遇领取资格认证经办规程（暂行）>的通知》（渝人社

办〔2019〕99号）相关规定：社会保险待遇领取资格认证是保障

待遇领取人员及时准确领取社保待遇，维护基金安全运行的重要

举措，社保待遇领取人员有义务协助认证。

A

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局文件

- 2 -

二、认证方式

为了更好的做好待遇资格认证工作，便民利民，按照《重庆

市社会保险局关于进一步做好养老待遇资格认证工作的通知》

（渝社险发〔2019〕21 号）精神，我市目前的认证方式有以下几

种：

一是社保机构认证。本市居住的待遇领取人员，可主动就近

就便到全市任一乡镇（街道）社会保障服务所或具备条件的村（社

区）参加资格认证；可就近就便到社会保险经办机构设置的社会

保险待遇领取这资格认证一体机参加指纹自助认证。

二是线上自助认证。待遇领取人员可通过基于互联网人脸自

助认证方式参加资格认证。目前我市待遇领取人员可通过重庆人

社 APP、“渝快办”、“支付宝”等网上平台自助进行资格认证。

三是社区活动认证。依托街道社区劳动保障平台，通过健康

体检和节日慰问等社会化管理服务开展认证。

四是大数据比对。社会保险经办机构与当地公安、民政、卫

健、交通运输、医保等部门联动，以信息比对为主、现场核实为

辅，实现寓认证于无形、寓认证于服务。

五是上门服务。针对高龄或行动不便人员，可以向社区（乡

镇）或社保经办机构工作人员申请进行上门认证服务。

三、我区工作情况

2016 年，为提升全区村（社区）服务中心为民服务能力，在

区委组织部牵头下，我区将待遇领取资格认证业务下沉至村（社

区），全区 333 个村（社区）均安装了在线资格认证设备，实现了

村（社区）全覆盖，领待人员“不出村”就能在村（社区）进行资

- 3 -

格认证。2019 年，我区在 28个镇街社保所配备了待遇资格认证

便携式手持终端，为行动不便、卧床不起等困难群体提供上门服

务。2022 年，我区将社会保障业务延伸至各合作银行网点，领取

社保待遇人员还可持本人身份证或社保卡到合作银行网点办理待

遇领取资格认证。

2021 年度我区社会保险待遇资格认证共计 28.9万人次，其中

社保机构认证 19.75万人次，线上自助认证 1.26万人次，社区活

动认证 2.35万人次，大数据比对 5.39万人次，上门服务 1500 人

次。从目前认证情况来看，待遇资格认证便携式手持终端已基本

能够满足为行动不便、卧床不起等困难群体提供上门服务的需要；

其次，此类人员还可根据自身情况选择线上自助认证、社区认证、

大数据比对的方式进行资格认证。鉴于目前我区已实现就近、就

便，线上、线下相结合的多元化认证方式，故近期暂无为村（社

区）配备待遇资格认证便携式手持终端的预算。感谢您对养老保

险事业的关心！

联系人：夏蕖

联系电话：45620691

邮政编码：402560

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局

2022 年 6 月 14 日

- 4 -

抄送：区人大人代工委，区政府办公室。

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局办公室 2022年 6 月 14日印发